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RESEÑA INTRODUCTORIA 

 
 
 

El VBP de bienes en Arequipa, tuvo 
en febrero un incremento de 26,7 por ciento 
con relación a similar mes de 2006, 
incidiendo en este comportamiento la 
evolución positiva de las actividades de 
minería (136,5%) y manufactura (10,8%), 
principalmente. En los dos primeros meses 
del año, el aumento fue de 20,8 por ciento, 
destacando las variaciones de las actividades 
agropecuaria (13,8%)  y minera (90,2%).  

 
De acuerdo a las expectativas 

empresariales sobre la situación económica 
del país para el corto plazo (1 mes), 56,7 por 
ciento consideró que sería igual, pero la 
percepción de que mejoraría (80%) se amplía 
a mayor tiempo; con relación a  la situación 
económica de la empresa, el comportamiento 
es similar, un 46,7 por ciento indicó que será 
igual a corto plazo y un 76,7 por ciento que 
será mejor a mayor período de tiempo. 

 
El arribo de turistas al 

departamento mejoró en 17,2 por ciento, con 
relación a igual mes del año anterior. 

 
El empleo en la ciudad de Arequipa 

registró una variación positiva de 11,6 por 
ciento, frente al mismo mes de 2006. 

 
El Indice de Precios al Consumidor   

en la ciudad de Arequipa varió en 0,42 por 
ciento, determinando un acumulado de –0,04 

por ciento en los dos primeros meses y de 
1,26 por ciento en los doce últimos meses. 

 
El tipo de cambio informal tuvo una 

cotización  a  fin  de  período  del  mes  de  
S/. 3,19 por dólar de Estados Unidos, 
apreciándose 3,2 por ciento respecto al 
mismo lapso de 2006.  

 
Las exportaciones realizadas por las 

Aduanas de Matarani y Arequipa ascendieron 
a US $ 109,5 millones, siendo importantes 
las relacionadas a minería. 

 
Las importaciones fueron menores 

que en febrero de 2006, al caer las compras 
de bienes de capital y sumaron US $ 8,7 
millones. 

  
Los Ingresos del Gobierno Central 

cayeron 56,6 por ciento en comparación a los 
del mismo mes de 2006. Los Gastos del 
Gobierno Regional aumentaron 2,9 por 
ciento en similar período. 

 
Los depósitos y las colocaciones 

correspondientes al sistema financiero 
volvieron a incrementarse en 13,5 y 25,5 por 
ciento, respectivamente, con relación a 
febrero de 2006, mientras la cartera pesada 
alcanzó un promedio de 2,4 por ciento. 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO. 
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1. Producción. 
 
El valor bruto de producción de 

bienes registró un aumento de 26,7 por 
ciento, con relación a igual período de 2006, 
correspondiendo las variaciones más 

significativas a minería (136,5%) y 
manufactura (10,8%). En el acumulado del 
año el incremento fue de 20,8 por ciento. 

 
 

CUADRO N° 01 
VALOR BRUTO DE PRODUCCION DE BIENES  

(Variación real 1/)  
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 2006 2007 

Agropecuario  -3,4 14,2 -4,3 13,8
   Agrícola -7,3 21,8 -7,9 22,3
   Pecuario 3,1 3,0 1,1 2,2
Pesca  -14,3 -20,7 -38,8 -18,2
Minería  8,0 136,5 5,0 90,2
Manufactura 19,0 10,8 12,0 9,3
Construcción  40,0 1,8 19,0 6,4
  
VBP de Bienes  12,8 26,7 5,8 20,8
  
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa.- Dpto. de Estudios Económicos.. 
 
  

 
1.1.     Producción Agropecuaria. 

 
 
El valor bruto de producción 

agropecuaria correspondiente al   
departamento de Arequipa, fue positivo 
(14,2%) con relación a igual mes de 2006, al 
crecer la actividad agrícola en 21,8 por 
ciento. 

En los dos primeros meses del año, la 
variación fue positiva en 13,8 por ciento, 
debido a la expansión del subsector agrícola 
(22,3%) así como del subsector pecuario 
(2,2%). 

 
 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCION AGROPECUARIA: AREQUIPA 

(Variación real 1/) 
FEBRERO ENE-FEB CULTIVOS 

2006 2007 2006 2007 
Sub Sector Agrícola -7,3 21,8 -7,9 22,3 
Sub Sector Pecuario 3,1 3,0 1,1 2,2 
   
Sector Agropecuario -3,4 14,2 -4,3 13,8 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior. 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Arequipa 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Departamento de Estudios Económicos 
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La evolución positiva de la actividad 
agrícola con relación a febrero de 2006, es 
atribuida a los mayores volúmenes obtenidos  
 
de cultivos como la alfalfa que creció 9,5 por 
ciento, por buena floración; de igual manera 
el cultivo papa experimentó un significativo 
aumento de 86,6 por ciento por la mayor área 
cosechada, al haberse dado buenas 
condiciones climatológicas; el cultivo ajo 

creció también significativamente (968,7%) 
por ampliación del área cultivada. 

     
En los dos primeros meses del año, el 

crecimiento del sector agrícola se sustenta en 
los volúmenes crecientes   de  cultivos  como  
la  alfalfa (9,5 %), el maíz chalero  (21,2%), 
la papa (86,6%) y el ajo (291%). 
 

 
 
 

CUADRO N° 03 
PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 

(En Tm) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Ají Páprika 1 058 862 -18,5 1.233 862 -30,1
Ajo 342 3 655 968,7 1.244 4.864 291,0
Alfalfa 252 493 276 567 9,5 493 828 558.351 13,1
Arroz 22 008 23 423 6,4 22 008 23.423 6,4
Arveja grano verde 536 650 21,3 898 1.304 45,2
Caña de azúcar 10 729 346 -96,8 22 865 7.960 -65,2
Cebolla 19 770 29 860 51,0 47 332 62.489 32,0
Frijol grano seco 11 20 81,8 475 45 -90,5
Maíz chalero 43 112 47 331 9,8 9 162 111.010 21,2
Maíz choclo 163 184 12,9 305 388 27,2
Olivo - - - - - -
Papa 6 889 12 856 86,6 13.420 26.814 99,8
Tomate 1 410 449 -68,2 3.765 1.938 -48,5
Trigo - - - - - -
Vid 1 047 1 162 11,0 1.776 1.554 -12,5
Zapallo  4 020 1 448 -64,0 6.794 4.787 -29,5
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Arequipa 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa-Dpto. de  Estudios Económicos. 

 
 

La relación de los precios en chacra 
de los principales cultivos mostró un 
comportamiento variado; entre los cultivos 
que experimentaron crecimiento se 

encuentran arroz, caña de azúcar, tomate y 
zapallo, mientras que los que se contrajeron 
fueron ajo, arveja grano verde cebolla y 
papa, entre otros. 
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CUADRO N° 04  
PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 

(Nuevos soles por Kg.) 
 

FEBRERO CULTIVOS 
2006 2007 

Var. % 

Ají Páprika - - -
Ajo 1,07 1,00 -6,5
Alfalfa 0,07 0,07 -
Arroz 0,63 0,80 27,0
Arveja grano verde 1,12 0,92 -17,9
Caña de azúcar 0,20 0,27 35,0
Cebolla 0,24 0,18 -25,0
Frijol grano seco 2,00 1,97 -1,5
Maíz chalero 0,06 0,06 0
Maíz choclo 0,42 0,41 -2,4
Olivo - - 0
Papa 0,74 0,47 -36,5
Tomate 0,28 0,56 100,0
Trigo - -
Vid 1,70 1,91 12,4
Zapallo  0,13 0,35 169,2
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Arequipa 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa-Dpto de  Estudios Económicos 
 

 
Las siembras de la campaña 

agrícola 2006/2007, se desarrollan en forma 
normal, habiéndose instalado 3191 hectáreas, 
determinando un área acumulada de 43 993 
hectáreas, superficie que en relación a la 

campaña pasada muestra una contracción de 
3 por ciento, debido a las menores 
extensiones de los cultivos maíz amiláceo, 
ají páprika y maíz chalero, entre otros.

 
 

CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
FEBRERO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 

2006 2007 2005/2006 2006/2007 
Ají Páprika 77 201 3 775 2 033
Ajo 367 474 1 142 839
Alfalfa - - - -
Arroz 0 25 16 696 17 167
Arveja grano verde 24 30 449 705
Caña de azúcar - - - -
Cebolla 904 656 3 999 3 932
Frijol grano seco 314 204 715 289
Maíz chalero 767 851 6 054 5 989
Maíz choclo - - 164 193
Olivo - - - -
Papa 327 119 3 044 3 301
Tomate 60 26 275 202
Trigo 27 33 307 199
Vid - - - -
Zapallo  34 75 462 364
Otros 556 497 8 324 8 787
  
TOTAL 3 457 3 191 45 406 43 993
1/ Cifras preliminares 
2/ de agosto a febrero 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Arequipa 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto de Estudios Económicos. 
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El volúmen de agua represada en el 
Sistema Chili al último día de febrero fue de 
185,6 millones de m3 de agua, volumen 
ligeramente superior (2,2%) al obtenido en 
igual período de 2006. El embalse en la 
represa de Condoroma ascendió a 191,9  
millones de metros cúbicos inferior (22,1%) 

a febrero de 2006. Sin embargo, cabe 
destacar que las cuencas hidrográficas en el 
ámbito regional garantizan plenamente el 
normal desarrollo de la presente campaña 
agrícola. 
 
 

 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(m3/seg) 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

S:R Colca 246,1 191,9 -22,1
. Condoroma 246,1 191,9 -22,1
 
S.R.Chile 181,6 185,6 2,2
. El Pañe 50,9 93,1 82,9
. El Frayle 107,5 74,2 -31,0
. Aguada Blanca 23,2 18,3 -21,1
. Dique Españoles   

    
1/ al último día del mes  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Arequipa 
Elaboración: BCRP Sede. Regional Arequipa – Dpto. de. Estudios Económicos. 
 

 
Dentro de la actividad pecuaria la 

producción de carne de ave registró en 
febrero un crecimiento de 4,7 por ciento, 
mientras que la de huevos creció 11,4 por 
ciento al aumentar el beneficio de pollos así 
como el número de gallinas en postura. En 
vacunos mejoraron los niveles de producción 
de carne (0,9%) y de leche fresca (0,3%) 

abasteciendo normalmente la demanda 
regional.  

 
Entre enero y febrero del presente 

año, prácticamente la totalidad de especies 
mostraron evolución positiva, a excepción de 
la carne de caprino al experimentar una 
contracción de 5,9 por ciento, aunque su 
consumo es marginal en la zona. 

 
CUADRO N° 07 

PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 
(En Tm.) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Carne de aves 7 246 7590 4,7 14 696 15 210 3,5
Carne de caprino 35 32 -8,6 68 64 5,9
Carne de ovino 228 228 - 467 467 -
Carne de porcino 460 463 0,7 918 925 0,8
Carne de vacuno 1 572 1.586 0,9 3 151 3 169 0,6
Carne de camélidos 242 260 7,4 503 518 3,0
Huevos 315 351 11,4 671 746 11,2
Leche 23 403 23 468 0,3 49 734 49 818 0,2
   
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Arequipa 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Dpto. de  Estudios Económicos. 
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1.2.      Producción Pesquera. 
 
 

El valor de la producción pesquera, 
registró una caída de 20,7 por ciento en 
relación a febrero de 2006, por la caída en la 
extracción tanto para la pesca industrial como 
de consumo directo. 

 

En los dos primeros meses del año, la 
actividad pesquera generó un valor pesquero 
inferior (18,2%) con relación a igual período 
de 2006. 

 

 
 

CUADRO N° 08 
VALOR BRUTO PESQUERO  

(Variación real 1/)  
 

FEBRERO ENE-FEB  
2006 2007 2006 2007 

Consumo Humano Directo 5,7 -15,4 39,4 -28,5 
Consumo Humano Indirecto -16,5 -21,5 -44,7 -16,8 
   
TOTAL -14,3 -20,7 -38,8 -18,2 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior. 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 

     Elaboración: BCRP Sde Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.. 

 
 
 El desembarque para la actividad de 

consumo industrial experimentó una caída 
de 21,5 por ciento  comparado con febrero 
del año pasado, atribuido a la menor captura 
de anchoveta, como consecuencia de la 
migración de los bancos de cardúmenes hacia 
el norte del país por la variabilidad de la 
temperatura oceanográfica.  

 
La pesca de consumo humano directo 

también experimentó una caída (2,7%) , por 
falta de recursos marinos para la línea de 
conservas así como para la de congelado; 
contrarrestó una mayor caída de la actividad 
la mayor extracción de recursos frescos 
(6,6%) tanto en pescados como en mariscos. 

 
Al relacionar el desenvolvimiento de la 

actividad en los dos meses del año con 
relación a igual lapso de 2006, encontramos 
que la variación negativa ocurre por la 
reducción de la pesca de consumo indirecto 
principalmente (16,8%), por menor presencia 
del recurso anchoveta. La pesca de consumo 
directo también experimentó una contracción 
(16,3%) determinada por la menor captura 
para las líneas de fresco, conservas y 
congelado. Para seco-curado no se produjo 
desembarque por falta de los recursos cau 
cau, cochayuyo y macha. 
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CUADRO N° 09 
PRODUCCION PESQUERA MARITIMA 1/ 

(En Toneladas métricas) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Consumo Humano Directo 4  013 3  906 -2,7 9 223 7 717 -16,3
 Fresco 3  202 3  413 6,6 7 490 6 787 -9,4
 Conservas 131 0 -100,0 203 0 -100,0
 Congelado 680 493 -27,5 1 531 930 -39,3
 Seco Salado 0 0 0 0 0 0
Consumo Humano  Indirecto 68  637 53  902 -21,5 150 720 125 450 -16,8
   
TOTAL 72 651 57 808 -20,4 159 943 133 167 -16,7
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.. 

 
 
1.3.      Producción Minera. 

 
 
La actividad minera  generó un valor 

bruto de producción superior en 136,5 por 
ciento al de febrero de 2006. Considerando 
los dos primeros meses del año, el VBP 
mejoró en 90,2 por ciento. 

 
La variación positiva fue impulsada 

por la evolución de cobre principalmente,   
luego que el nivel de producción de 
concentrado creciera significativamente, 
debido a la operatividad de la nueva planta de 
tratamiento de Cerro Verde (sulfuros 

primarios). La producción de plata también 
creció (14,5%), así como la de plomo 
(401,8%) y zinc (610%). 

 
En los dos meses del presente año, la 

evolución creciente de la actividad minera 
también fue impulsada por los niveles de 
producción de cobre, contrarrestando la 
caída ocurrida en la producción de oro (5%); 
los metales plata, plomo y zinc, 
experimentaron una mejora en sus 
volúmenes. 
 
 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCION MINERA METALICA 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Minería Metálica   
Cobre (T:M:F) 42 15 054 35 742,9 90 21 214 23 471,1
Oro (Kg.F.) 1 452 1 390 -4,3 3 021 2 870 -5,0
Plata (Kg.F.) 17 339 19 852 14,5 37 040 37 738 1,9
Plomo (T.M.F.) 57 286 401,8 106 558 426,4
Zinc (T.M.F.) 70 497 610,0 133 1 024 669,9
   
TOTAL 1/ 136,5   90,2
1/ Var. En términos reales, a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La cotización internacional de los 
principales metales, mostró una tendencia al 
alza, con relación a febrero de 2006; el precio 
del cobre registró un incremento de 14 por 

ciento, la plata de 46,5 por ciento, el plomo 
de 39,3 por ciento y el zinc de 4,91por 
ciento. 

    
. 
 

CUADRO N° 11 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES 

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

Minería Metálica  
Cobre US$ / Tm.  4 981,18 5 676, 46 14,0
Oro (US$/oz.tr.) 556,02 554,94 -
Plata (US$/oz.tr.) 9,52 13,95 46,5
Plomo (cUS$/lb.) 57,93 80,72 39,3
Zinc (Cus$/lb.)  100,67 150,12 49,1
  
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa . 
 
 

 
1.4.      Producción Manufacturera. 

 
La producción industrial 

desarrollada en Arequipa, mostró una 
evolución positiva de 10,8 por ciento al 
compararla con febrero de 2006, debido al 
aumento tanto de la manufactura primaria 
como de la no primaria. 

 
La industria que procesa recursos 

primarios tuvo un crecimiento de 3,7 por 
ciento, por los mayores niveles producidos en 
cátodos de cobre (10,9%), contrarrestando la 
reducción observada en conservas y 
congelado de pescado (26,5%), así como en 
harina y aceite de pescado (14,7%). 

 
En la manufactura no primaria el 

crecimiento fue de 16,4 por ciento, 
determinado por el aumento en la producción 
de alimentos y bebidas (35,8%), 
especialmente productos lácteos, cervezas y 
gaseosas; en el rubro textil,  el crecimiento 
fue de 6,5 por ciento por la mayor producción 
de hilaturas y prendas de vestir, que 
contrarrestaron la caída en sacos y arpillería 
de polipropileno; en productos químicos se 
registró un aumento de 27,5 por ciento al 
obtenerse mayores niveles en filamentos de 
nylón y poliéster así como envases de  

 
 
celuplast; la producción correspondiente a 
minerales no metálicos registró indicadores 
positivos aunque moderados (1,6%), por la 
mayor producción de cemento. Disminuyó la 
producción de hierro y acero en 9,6 por 
ciento, debido a la acumulación de stocks. 

 
En el período acumulado en los dos 

primeros meses del año, la producción 
industrial registró un crecimiento de 9,3 por 
ciento, al haber sido positiva la producción 
de recursos primarios en 2,3 por ciento por el 
aumento en la producción de cátodos de 
cobre, mientras que la correspondiente a 
manufactura no primaria alcanzó un aumento 
de 15,3 por ciento, al haber sido mayor la 
producción de alimentos y bebidas en 36,6 
por ciento, productos químicos en 30,4 por 
ciento y minerales no metálicos en 4,1 por 
ciento, que contrarrestaron la menor 
producción obtenida en textiles que se 
contrajo en 9,7 por ciento, por menor 
producción de hilaturas de lana y fibra,  sacos 
y arpillería de polipropileno, disminuyendo 
también la correspondiente a hierro y acero 
en 10,6 por ciento, al haberse contraído la 
producción de fierro corrugado, tees y 
ángulos de acero. 
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CUADRO N° 12 
PRODUCCIÓN MANUFACTURERA 
(Indice de volumen físico: 1994=100) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO   

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
   
MANUFACTURA PRIMARIA 384,6 398,7 3,6 403,0 412,1 2,3
   
Conservas y congelado de pescado 1423,2 1045,8 -26,5 1512,0 898,8 -40,6
Harina y aceite de pescado 222,6 189,9 -14,7 237,3 209,7 -11,6
Productos de cobre 476,9 528,7 10,9 496,4 540,4 8,9
   
MANUFACTURA NO PRIMARIA 141,7 164,9 16,4 134,6 155,2 15,3
   
Alimentos, bebidas y tabaco 91,6 124,3 35,8 90,5 123,7 36,6
- Productos lácteos 12,7 24,3 91,1 12,3 21,1 71,7
- Molinería 184,1 181,9 -1,2 180,0 168,1 -6,6
- Cerveza y malta 118,3 222,4 88,1 120,8 235,1 94,7
- Bebidas no alcohólicas 271,9 327,0 20,3 262,9 346,7 31,9
Textiles 183,6 195,5 6,5 182,9 165,2 -9,7
- Hilatura de fibras textiles 214,6 220,6 2,8 213,0 163,3 -23,3
- Fabricación de tejidos 167,0 156,1 -6,5 158,9 155,6 -2,1
- Prendas de vestir 135,7 167,4 23,4 139,5 172,5 23,7
Productos químicos y plásticos 246,3 314,1 27,5 234,1 305,2 30,4
- Pintura, barnices y lacas 115,6 108,6 -6,1 106,3 117,2 10,2
- Fabricación fibras manufacturadas 178,9 246,1 37,6 163,7 235,6 43,9
- Fabricación de productos plásticos 1138,6 1365,6 19,9 1147,3 1335,2 16,4
Minerales no metálicos 231,4 235,1 1,6 250,7 261,1 4,1
- Cemento 231,4 235,1 1,6 250,7 261,1 4,1
Industria de hierro y acero 327,9 296,4 -9,6 241,3 215,7 -10,6
- Productos metálicos 327,9 296,4 -9,6 241,3 215,7 -10,6
Industrias diversas 63,1 88,8 40,7 77,3 87,3 13,0
   
TOTAL  195,9 217,1 10,8 194,5 212,5 9,3
Fuente: Empresas Industriales. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos . 
 
 
1.5. Construcción. 

 
Los despachos de cemento para el 

mercado nacional, alcanzaron las 55 827 
toneladas métricas, siendo superiores en 1,8 
por ciento al compararlas con febrero de 
2006, debido a la mayor demanda para obras 
especialmente de autoconstrucción. 

 
 

 
 
Los despachos acumulados en los 

meses de enero y febrero totalizaron 122 371 
toneladas, con una variación positiva de 6,4 
por ciento respecto a los efectuados en igual 
período de 2006, dado el dinamismo que 
muestra el sector construcción. 

 

CUADRO N° 13 
INDICADORES DEL SECTOR CONSTRUCCION 

  
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
   
Despachos 54 829 55 827 1,8 115 040 122 371 6,4
   
Fuente: Empresas Productoras. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos . 
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1.6.      Comercio:  Encuesta de Ventas 

 
El nivel de ventas en enero y febrero, 

para la mayoría de la muestra (50%), 
experimentó una disminución, mientras que 
para el 39 por ciento de empresarios 
comerciales mejoró por diversificación de 
sus productos y campañas publicitarias 
atractivas. Finalmente, para el 11 por ciento 
sus ventas fueron iguales. 

 
Al considerar las ventas de febrero 

con relación al mismo mes de 2006, para el 
61 por ciento sus ventas mejoraron al darse 
una reactivación de la demanda regional; así  
 
 

 
 
lo indicaron empresas de alimentos y 
bebidas, automotrices, de llantas, ferreterías y 
aparatos digitales, entre otros. 
 
 Con relación a las expectativas de 
ventas para marzo,  existe mas optimismo ya 
que el 39 por ciento asumió una situación 
favorable y dinámica, para el 33 por su 
actividad comercial caería y finalmente para 
el 28 por ciento restante ocurría una situación 
sin mayor variación, por falta de medidas que 
reactiven la demanda. 
 

 
 

CUADRO N° 14 
ENCUESTA DE VENTAS A EMPRESAS COMERCIALES: FEBRERO 2007 

 
 VENTAS 
 FEB 07/FEB 06 FEB 07/ ENE 07 

EXPECTATIVAS 
DE VENTAS 
MARZO 2007 

TASA 
DE 

RESPUESTA
 + - = + - = + - = % 
           
VENTAS MINORISTAS 60 33 7 34 53 13 40 20 40 15,0
Grandes Almacenes - 50 50 - 50 50 100 - - 2,0
Alimentos y Bebidas 67 33 - - 100 - 67 - 33 3,0
Confección y telas - 100 - - 100 - - - 100 1,0
Calzado - 100 - - 100 - - - 100 2,0
Productos farmacéuticos      
Aparatos Electrodomésticos     
Automotriz y Repuestos 100 - - 100 - - - 100 - 2,0
Llantas 100 - - 50 50 - 50 50 - 2,0
Grifo     
Material Eléctrico     
Ferreterías 100 - - 100 - - - 100 - 1,0
Aparatos Digitales 100 - - - - 100 - 100 - 1,0
Ladrillerías     
Librerías     
     
VENTAS MAYORISTAS 67 - 33 67 33 - 33 67 - 3,0
Alimentos y Bebidas 100 - - 100 - - - 100 - 1,0
Productos químicos - - 100 100 - - - 100 - 1,0
Cemento 100 - - - 100 - 100 - - 1,0
     
TOTAL  61 28 11 39 50 11 39 28 33 18,0

Fuente: Empresas Comerciales. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos . 
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1.7. Expectativas Empresariales. 
 
 

Con el fin de conocer las 
expectativas empresariales se aplicaron 
encuestas a 30 empresas entre industriales y 
comerciales, con preguntas relacionadas a la 
situación económica del país y de las 
empresas.    

 
 
 

 
 
 
Con relación a la situación 

económica del país 56,7 por ciento cree que 
será igual en marzo, pero conforme se amplia 
el tiempo la percepción mejora: si se 
consideran los próximos tres meses y hasta 
los doce meses 73,4 y 80 por ciento, 
respectivamente, indican que será mejor.  
 

 
 

CUADRO N° 15 
EXPECTATIVA EMPRESARIAL 

(En porcentajes) 
 

 SITUACIÓN ECONOMICA PAIS SITUACIÓN ECONOMICA EMPRESA 
 1 MES 3 MESES 12 MESES 1 MES 3 MESES 12 MESES 
Industria       
     Mejor 50,0 58,3 75,0 41,7 41,7 75,0
     Igual 50,0 41,7 25,0 50,0 50,0 25,0
     Peor 0,0 0,0 0,0 8,3 8,3 0,0
Comercio   
     Mejor 33,3 83,3 83,3 44,4 72,2 77,8
     Igual 61,1 11,1 11,1 44,4 16,7 11,1
     Peor 5,6 5,6 5,6 11,2 11,1 11,1
Total   
     Mejor 40,0 73,4 80,0 43,3 60,0 76,7
     Igual 56,7 23,3 16,7 46,7 30,0 16,7
     Peor 3,3 3,3 3,3 10,0 10,0 6,6
       

Fuente: Empresas Industriales y Comerciales. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos  
 
 
 

Considerando la situación 
económica de la empresa para marzo, el 
46,7 por ciento responde que será igual y 
43,3 por ciento que será mejor; ampliando el 

horizonte a 3 meses 60 por ciento indica que 
será mejor y el 76,7 por ciento piensa que 
mejorará la situación dentro de 12 meses.   
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GRAFICO N° 01 

 
2.      Turismo. 

 
 
El número de turistas que visitó el 

departamento en el mes fue de 81 265 
personas, superior en 17,2 por ciento al  
registrado en febrero de 2006, debido al 
aumento del turismo nacional en 25 por 
ciento, que contrarrestó la reducción 
observada en el turismo extranjero (19,7%). 

 
El turismo interno mostró evolución 

positiva por la mayor afluencia de visitantes 
procedentes de Lima y del sur del país, cuya 
motivación es hacer visitas familiares. El 
promedio de permanencia de estos visitantes 
fue de 1,28 días. 

 
En el turismo receptivo los 

visitantes provienen principalmente de países 

como Chile, Francia, España, Estados Unidos 
e Inglaterra, quienes visitan los monumentos  
arquitectónicos de la ciudad así como el 
Valle del Colca y en el mes tuvieron un 
promedio de permanencia de 1,5 días. 

 
Analizando el comportamiento del 

turismo en los dos primeros meses del año, el 
total de turistas que llegó al departamento fue 
de 161 810, con una variación positiva de 
17,9 por ciento en comparación a igual 
período de 2006; el turismo nacional 
representó 87 por ciento del total de arribos y 
aumentó 26 por ciento con relación a 2006, 
debido a la mayor llegada de visitantes 
procedentes de Lima, Cusco y Puno. El  
turismo extranjero se contrajo 18,1 por 
ciento, al disminuir el número de visitantes, 
especialmente europeos. 

 
 

 
 
 
 

CUADRO N° 16 

EVOLUCIÓN DE LA RESPUESTA FAVORABLE PARA LOS PRÓXIMOS 
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INDICADORES DE TURISMO 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
   
Total arribos 69 331 81 265 17,2 137 292 161 810 17,9
. Nacionales 57 219 71 544 25,0 111988 141 078 26,0
. Extranjeros 12 112 9 721 -19,7 25 304 20 732 -18,1
Promedio de permenencia (días) 1,39 1,28 1,40 1,29 
. Nacionales 1,39 1,27 1,39 1,28 
. Extranjeros 1,48 1,50 1,49 1,46 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
3. Empleo. 

 
La ciudad de Arequipa registró un 

incremento en el nivel de empleo (11,6%) 
con relación a igual mes de 2006, por la 
evolución de los sectores servicios (13,7%), 
extractivo (58,2%) e industria (6,3%). 

 
En servicios destacaron las 

actividades de enseñanza (inicio del ciclo de 
nivelación académica de verano en 
universidades), de servicios financieros 
(campañas de crédito escolar emprendido por 
Cajas Municipales, Rurales y Edpymes). 

En el sector extractivo destacó la 
minería al intensificarse las labores en las 
plantas de concentración y ampliación de la 
capacidad de las plantas de las empresas. 

 
El empleo en el sector industrial fue 

impulsado por el mayor movimiento en las 
labores de fabricación de hilados y de 
productos textiles.    

 

 
 
 

CUADRO N° 17 
CIUDAD  DE  AREQUIPA:  DISTRIBUCIÓN  Y  VARIACIÓN  DEL EMPLEO SEGÚN 

SECTORES ECONOMICOS 
 

 
Sector Distribución porcentual al 

mes de junio de 2006  1/ 
Variación mensual 

porcentual 2/ Variación anual 3/ 

Extractivo 3,6 13,5 58,2 

Industria 34,7 -0,4 6,3 

Electr. gas y agua 0,2 0,0 -51,9 

Comercio 13,3 3,5 9,8 

Transp. y comunicacio. 9,3 0,9 9,4 

Servicios 38,9 -5,6 13,7 
TOTAL 
Total Absoluto 

100,00
26 921 -0,8 11,6 

1/ Ultima Actualización del marco muestral, la cual se actualiza anualmente. 
2/ Variación del empleo del presente mes respecto al mes anterior 
3/ Variación del empleo del presente mes respecto al mismo mes del año anterior.  
Fuente: MTPE- Encuesta Nacional de Variación de Empleo en empresas de 10 y más trabajadores. 
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II. INFLACION  Y  TIPO  DE CAMBIO. 
 

1.         Inflación. 
 
 

En el segundo mes de 2007 el Indice 
de Precios al Consumidor de la ciudad de 
Arequipa reportó una variación de 0,42 por 
ciento, siendo la acumulada de –0,04 por 
ciento y la registrada en los últimos doce 
meses e 1,26 por ciento. 

 
Los grupos de consumo que 

determinaron la variación del índice fueron 

“Alimentos y Bebidas” (1,55%), por los 
mayores precios que registraron algunos 
productos de las líneas de pan y cereales, 
pescados y mariscos, y hortalizas y 
legumbres frescas; “Esparcimiento, 
Diversiones y Servicios Culturales” (0,79%) 
por los mayores precios registrados en los 
servicios de enseñanza. 

 
 

 
CUADRO N° 18 

CIUDAD DE AREQUIPA: INFLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 
 

Variación %  Ponderación 
Mensual Acumulada Anualizada

Indice General 100,00 0,42 -0,04 1,26

1.Alimentos y Bebidas 53,52 1,55 0,92 2,70

2.Vestido y Calzado 7,51 0,17 0,52 0,36

3Alq. Vivienda, Conb. Y Electricidad 9,74 -2,71 -2,65 -0,69

4.Muebles, Enseres y Manten. De Vivienda 3,77 0,10 -0,43 5,69

5.Cuidado y Conservación de la Salud 2,46 0,28 -0,09 -4,72

6.Transportes y Comunicaciones 10,97 -0,15 -1,64 -2,45

7.Esparc. Diversos, Servicios Enseñanza 6,53 0,79 0,64 2,32

8.Otros Bienes y Servicios 5,50 0,04 0,45 0,99

  
Fuente: INEI Dirección Regional 
 
 
 
                                                                         GRAFICO N° 02 
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CUADRO N° 19 
AREQUIPA: PRODUCTOS DE MAYOR VARIACIÓN EN SUS PRECIOS 

(Febrero 2007-Porcentajes) 
 
Subieron sus precios                                      % Bajaron sus precios                                        % 
Coliflor 57.1 Palta fuerte  -31.1 
Liza 40.0 Aji escabeche -25.0 
Col Crespa 32.6 Lechuga -17.7 
Zapallo Macre 25.6 Limón -13.9 
Pepino 24.0 Papa huayco -12.5 
Manzana Chilena 22.5 Choclo criollo -11.1 
Nabo 21.9 Papaya -10.8 
Piña 18.8 Apio -10.4 
Pan corriente 18.2 Mixtura de mariscos -7.4 
Ajo entero 12.2 Haba verde -6.5 
Naranja de jugo 10.5 Queso fresco -4.6 
Mondongo de res  10.3 Menudencia de pollo -4.5 
Fuente: INEI-Arequipa 

 
 

2.        Tipo de Cambio. 
 
 
El dólar norteamericano en el 

mercado informal de la ciudad de Arequipa 
al último día de febrero se cotizó en 
promedio compra venta a S/ 3,19, con lo que 
el nuevo sol mostró una apreciación de 3,2 
por ciento en relación a febrero de 2006, en 
que la cotización fue de S/. 3,295 por dólar. 

 
CUADRO N° 20 

TIPO DE CAMBIO FIN DE PERIODO 
(En nuevos soles por US$) 

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. 
% 

   
Mercado Informal   
- Compra 3,280 3,185 -2,9
- Venta 3,310 3,195 -3,5
- Promedio 3,295 3,190 -3,2
   
Fuente:  Casas de Cambio 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto.. de Estudios 
Económicos. 

III. SECTOR EXTERNO. 
 

 
 

La actividad comercial externa 
canalizada a través de las Aduanas de 
Arequipa y Matarani, registró un saldo 
positivo de US$ 100,9 millones al mostrar un 
importante crecimiento las exportaciones 
regionales y paralelamente haber caído las 
importaciones. 

 
 

En los dos primeros meses del 
presente año el saldo fue de US$ 180,5 
millones, valor significativamente superior al 
compararlo con el obtenido en igual lapso de 
2006. 
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CUADRO N° 21 
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES 

(En miles de US$) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Exportaciones 57 503 109 564 90,5 115 639 208 356 80,2
 Tradicional. 52 208 101 819 95,0 106 195 192 282 81,1
 No Tradicio 5 295 7 745 46,3 9 444 16 074 70,2
  
Importaci.ones 60 241 8 688 -85,6 93 299 27 877 -70,1
. Bs.consumo 1 728 1 403 -18,8 2 922 2 966 1,5
. Insumos 18 883 6 517 246,1 31 529 17 891 -43,3
. Bs. De capital 39 631 768 -98,1 58 848 7 020 -88,1
..Otros Bs.  0 0 0 0 0 0
  
SALDO (2 738) 100 876 22 340 180 479 707,9
Fuente:  Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

1. Exportaciones. 
 

 
El movimiento mensual de las 

exportaciones ascendió a US$ 109,5 
millones, monto superior en 90,5 por ciento 
al efectuado en febrero de 2006, explicado 
por el movimiento de la exportación minera. 
Las exportaciones  no tradicionales crecieron 
(46,3%) luego que todas sus líneas 
experimentaran un crecimiento sostenido, 
destacando las ventas de productos químicos 
siderometalúrgicos y agropecuarios, entre los 
más importantes. 

  
Los principales países de destino de 

nuestras exportaciones fueron Estados 
Unidos de Norteamérica (28,4%), Japón 

(46,1%), México (22,8%) y China (15,3%), 
entre otros. 

 
En los dos primeros meses el monto 

acumulado de exportaciones fue US$ 208,4 
millones, mayor en 80,2 por ciento a igual 
período de 2006, como resultado del mayor 
dinamismo mostrado por las exportaciones 
tradicionales especialmente las mineras. Por 
su parte, la exportación no tradicional 
equivalente a US$ 16,1 millones mostró una 
mejora de 70,2 por ciento, incidiendo los 
productos de origen sidero-metalúrgicos, 
químicos, pesqueros, agropecuarios y 
textiles. 
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CUADRO N° 22 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
1. Tradicionales 52 208 101 819 95,0 106 195 192 282 81,1
    Pesqueros 4 428 2 987 -32,5 4 428 2 987 -32,5
    Agrícolas 50 11 -78,0 50 11 -78,0
    Mineros 47 714 98 821 107,1 101 701 189 284 86,1
    Petroleo Crudo y Derivados 16 0 -100 16 0 -100,0
  
2. No Tradicionales 5 295 7 745 46,3 9 444 16 074 70,2
    Agropecuarios 533 773 45,0 1 086 1 625 49,6
    Pesqueros 681 739 8,5 919 2 519 174,1
    Textiles 662 757 15,4 1 198 1 359 13,4
    Maderas, papeles,y manufact 117 126 7,7 207 202 -2,4
    Químicos 826 2 430 194,2 1 364 4 533 232,3
     Minerales no metálicos  361 203 -43,8 659 276 -58,1
     Sidero-metalúrgicos 1 978 2 491 25,9 3 625 5 249 44,8
    Metal-mecánicos 103 192 86,4 350 241 -31,1
    Otros 34 34 0 36 70 94,4
  
TOTAL EXPORTACIONES 57 503 109 564 90,5 115 639 208 356 80,2
1/ información preliminar 
Fuente: ADUANAS 

Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
2. Importaciones. 

 
 

El valor de las importaciones sumó 
US$ 8,7 millones, inferior en 85,6 por ciento 
a la realizadas en similar mes de 2006, al 
reducirse especialmente las compras de 
bienes de capital. 

 
Las importaciones regionales fueron 

lideradas por los "insumos" con un valor 
equivalente a US$ 6,5 millones, que es 
inferior en 65,5 por ciento a similar mes del 
año anterior, al reducirse adquisiciones de 
trigo duro tipo argentino, malta y productos 
químicos, base de materia prima para la 
industria. Luego se ubicaron los “bienes de 
consumo” cuyo valor cayó en el período en 
18,8 por ciento, mientras que en los “bienes 

de capital”  la contracción fue de 98,1 por 
ciento. 

 
Los principales países de destino de los 

productos regionales fueron Estados Unidos 
de Norteamérica (44,9%), Chile (20,4%) y 
Japón (14,8%), entre otros. 

 
Entre enero y febrero el valor de las 

importaciones fue de US$ 27,9 millones, 
menor en 70,1 por ciento a igual lapso de 
2006 al mostrar una fuerte caída las compras 
de “bienes de capital” (88,1%) e “insumos” 
(43,3%). 
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CUADRO N° 23 
IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
I. Bienes de Consumo 1 728 1 403 -18,8 2 922 2 966 1,5
    Bienes de consumo no duradero 782 396 -49,4 1 245 741 -40,5
    Bienes de consumo Duradero 946 1 007 6,4 1 677 2 225 32,7
   
II. Insumos 18 883 6 517 -65,5 31 529 17 891 -43,3
      Combustibles, lubricantes y Conexos 8 953 0 -100 17 085 6 868 -59,8
      Materia prima para la agricultura 1 870 1 160 -38,0 1 945 1 902 -2,2
      Materia prima para la industria 8 060 5 357 -33,5 12 499 9 121 -27,0
   
III. Bienes de Capital- 39 631 769 -98,1 58 849 7 020 -88,1
       Materiales de construcción 4 581 0 -100 9 861 2 541 -74,2
      Bienes de capital para la agricultura 0 0 0 0 0 0
      Bienes de capital para la industria  34 769 46 -99,0 48 559 2 242 -95,4
      Equipos de transporte 281 723 157,3 429 2 237 421,4
   
TOTAL IMPORTACIONES  60 241 8 688 -85,6 93 299 27 877 -70,1
1/ información preliminar 
Fuente: ADUANAS. 
Elaboración: BCRP. Sede  Regional Arequipa. Dpto. de Estudios Económicos. 

 

IV. FINANZAS PUBLICAS. 
 

 
1. Gobierno Central. 

 
 
Los Ingresos del Gobierno Central 

recaudados por SUNAT en el segundo mes 
del año sumaron 56,7 millones de nuevos 
soles, que en términos reales son inferiores 
en 56,6 por ciento al compararlos con lo 
captado en febrero de 2006. 

 
Por concepto de ingresos tributarios 

se recaudó 56,6 millones de nuevos soles, 
significando la totalidad de ingresos 
corrientes, cuya reducción frente al 
comparativo estuvo determinada por la caída 
en los ingresos provenientes del impuesto 
general a las ventas (64%) al haberse captado 
menores fondos por concepto tanto de 
operaciones internas como externas; 
reduciéndose también las captaciones por 

impuesto a las importaciones (85,2%) e 
impuesto selectivo al consumo (91,5%); sin 
embargo, fue positiva la recaudación 
proveniente del impuesto a los ingresos, al 
aumentar la correspondiente a personas 
naturales y jurídicas. 

 
La recaudación acumulada entre 

enero y febrero de 2007 alcanzó 169,1 
millones de nuevos soles, monto que en 
comparación a igual período de 2006 es 
inferior en 32,9 por ciento en cifras reales, al 
haber disminuido los ingresos por impuesto 
general a las ventas en 38 por ciento, por 
impuesto selectivo al consumo en 62,7 por 
ciento así como los provenientes del 
impuesto a la importación en 70 por ciento; 
manteniéndose crecientes sólo los 
correspondientes al impuesto a los ingresos. 

 
 
 
 

 
CUADRO N° 24 
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INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 
(En miles de nuevos soles) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.1/ 2006 2007 Var. 1/ 
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 129 859 56 580 -56,6 250 312 168 910 -32,9
1. Impuesto a los Ingresos 21 217 23 125 8,6 44 021 55 023 24,4
    Personas Naturales 4 908 5 683 15,4 11 085 14 244 27,9
    Personas Jurídicas 16 138 17 282 6,7 32 298 39 692 22,3
    Regularización 171 160 -6,8 638 1 087 69,6
2. Impuesto a la Importación 16 162 2 396 -85,2 24 786 7 481 -70,0
3. Impuesto General a las Ventas 72 572 26 251 -64,0 130 917 81 620 -38,0
    Operaciones Internas 27 302 19 163 -30,1 62 491 54 925 -12,5
    Operaciones Externa 45 270 7 088 -84,4 68 426 26 695 -61,2
4. Impuesto Selectivo al Consumo 2/ 17 136 1 455 -91,5 44 769 16 775 -62,7
5. Otros Ingresos Tributarios 2 772 3 353 20,6 5 819 8 011 37,0
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
  
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 96 96 -0,5 198 217 9,2
  
TOTAL 129 955 56 676 -56,5 250 510 169 127 -32,8
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos 
. 
 
 
2. Gobierno Regional. 

 
El Presupuesto del Gobierno 

Regional de Arequipa ejecutado en el mes 
de análisis sumó 55,3 millones de nuevos 
soles, superior en 2,9 por ciento en términos 
reales al compararlo con lo gastado en 
febrero de 2006, debido al aumento en 3,4 
por ciento en los gastos corrientes, ya que los 
correspondientes a gastos de capital se 
contrajeron en 3,2 por ciento. 

 
Para gastos corrientes se destinó el 

93,4 por ciento del total del presupuesto, y al 
interior de ellos para cubrir gastos de 
personal, obligaciones sociales y 
previsionales 90,5 por ciento, para bienes y 
servicios en 5,3 por ciento y para otros gastos 
corrientes 4,2 por ciento restante. Para gastos 
de capital el presupuesto asignado representó  
6,6 por ciento del total, siendo un 89,8 por 
ciento orientados a ejecutar inversiones, 8,2 
por ciento a otros gastos de capital y 2 por 
ciento a inversiones financieras. 

 
 
 
 

 
 
De acuerdo a la fuente de 

financiamiento, estos recursos provinieron en  
92,6 por ciento de recursos ordinarios, 4,1 
por ciento de recursos directamente 
recaudados, 2,8 por ciento de donaciones y 
transferencias y 0,5 por ciento de canon y 
sobre canon. 

 
En el período acumulado el 

presupuesto del Gobierno Regional fue de 
96,7 millones de nuevos soles y muestra una 
mínima variación negativa de 0,1 por ciento 
en cifras reales respecto al lapso enero- 
febrero de 2006. 

 
Por modalidad de gasto, el 95,1 por 

ciento se destinó a cubrir gastos corrientes y 
en su interior la mayor parte para gastos de 
personal, obligaciones sociales y 
previsionales (91,6%), para bienes y 
servicios 5,2 por ciento y otros gastos 3,2 por 
ciento. 
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El 4,9 por ciento de los recursos se 
destinó a gastos de capital, de los cuales el 
85,4 por ciento fue para ejecutar inversiones. 

 
Por fuente de financiamiento, el 94 

por ciento fue cubierto con recursos 

ordinarios, 3,8 por ciento con fondos 
directamente recaudados, 1,6 por ciento con 
recursos provenientes de donaciones y 
transferencias y 0,6 por ciento con fondos de 
canon y sobre canon. 

 
 

 
CUADRO N° 25 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL 
(En miles de nuevos soles) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 1/
I. GASTOS CORRIENTES 49 746 51 617 3,4 88 722 91 974 3,2
    Personal y Obligaciones Sociales 31 377 32 831 4,3 57 572 60 100 3,9
    Obligaciones Previsionales 14 049 13 901 -1,4 24 439 24 207 -1,4
    Bienes y Servicios 2 917 2 711 -7,4 5 155 4 738 -8,6
    Otros Gastos Corrientes 1 403 2 174 54,3 1 556 2 929 87,3
  
II. GASTOS DE CAPITAL 3 780 3 672 -3,2 7 546 4 694 -38,1
    Inversiones 3 686 3 297 -10,8 7 407 4 009 -46,1
    Inversiones Financieras 46 72 55,2 71 72 0,8
    Otros Gastos de Capital 48 303 530,1 68 613 800,1
  
TOTAL 53 526 55 289 2,9 96 268 96 668 -0,1
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Arequipa. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

 
CUADRO N° 26 

GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
(En miles de nuevos soles) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 1/
Recursos Ordinarios 48 265 51 198 5,7 88 198 90 859 2,5
Canon y Sobre canon 1 247 298 -76,2 2 287 596 -74,1
Recursos Directamente Recaudados 2 277 2 279 -0,3 4 046 3 699 -9,0
Donaciones y Transferencias. 1 737 1 514 -13,1 1 737 1 514 -13,2
  
TOTAL 53 526 55 289 2,9 96 268 96 668 -0,1
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Arequipa. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

V. MONEDA Y CREDITO. 
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1. Depósitos del Sistema 
Financiero. 
 
 
Los depósitos y obligaciones del 

sistema financiero al último día de febrero 
tuvieron un saldo de 1 743,1 millones de 
nuevos soles, cifra que en términos reales es 
superior en 13,5 por ciento al compararla con 
igual mes del año 2006. 

 
Las empresas bancarias cuyas 

captaciones representan alrededor del 75,2 
por ciento del total del sistema financiero, 
tuvieron una variación positiva de 12,9 por 
ciento, determinada por mayores captaciones 
en la modalidad a la vista al aumentar tanto 
en moneda nacional como en extranjera; así 
como en depósitos a plazo por mayores 
saldos en nuevos soles, y en la modalidad de 
ahorros por el crecimiento en ambas 
monedas, aunque con mayor énfasis en 
moneda nacional. 

 
 

 
 
 
 
En las instituciones de 

microfinanzas el incremento de los 
depósitos fue de 15,3 por ciento, al haber 
captar mayores recursos en las modalidades a 
plazo y ahorros. 

 
Analizando la participación de cada 

empresa en el total de captaciones, el Banco 
de Crédito capta los mayores depósitos 
(33,8%), seguido de la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Arequipa (20,7%), luego 
se encuentra el Banco Continental con el 15,2 
por ciento; la cuarta ubicación corresponde al 
Scotiabank con el 12,4 por ciento de 
participación, luego con menor participación 
se ubica Interbank (8,5%), seguido de Caja 
Sur (4%), Banco del Trabajo (2,7%) y el 
Banco de Comercio (2,1%), entre los 
principales. 

 
 

 
 

CUADRO N° 27 
DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 1/ 

Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 1156 308 1310 070 12,9
Instituciones de Microfinanzas 374 370 433 057 15,3
- Cajas Municipales 312 735 360 008 14,7
- Cajas Rurales  61 635 71 378 15,4
- Financieras 0 1 671 100,0
  
TOTAL 1530 678 1743 127 13,5
  M/N 658 092 827 859 25,4
  M/E 872 586 915 268 4,5

1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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CUADRO N° 28 

PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS 
(En Porcentajes) 

 
 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Banco de Crédito 589 358 33,8 
Caja Municipal de Arequipa 360 008 20,7 
Banco Continental 264 474 15,2 
Scotiabank 215 733 12,4 
Interbank 147 906 8,5 
Caja Sur 71 378 4,0 
Banco del Trabajo 47 505 2,7 
Banco de Comercio 36 980 2,1 
Mi Banco 8 114 0,5 
Financiera CMR 1 671 0,1 
  
TOTAL 1743 127 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 
 

 
2. Créditos del Sistema 

Financiero. 
 

 
Las colocaciones del sistema 

financiero de Arequipa reportaron un saldo 
de 1 799,2 millones de nuevos soles, créditos 
superiores en 25,5 por ciento en términos 
reales respecto a febrero de 2006. 

 
Las empresas bancarias cuyas 

colocaciones significaron el 68,8 por ciento 
del total del sistema financiero, 
desembolsaron en febrero créditos superiores 
en 25,6 por ciento en comparación a febrero 
de 2006, al haberlos aumentado tanto en 
moneda nacional (70,7%) como en extranjera 
(9,5%). 

 
En las instituciones 

microfinancieras que colocan el 31,1 por 
ciento restante, su cartera estuvo conformada 

en 64,1 por ciento por créditos en moneda 
nacional y 35,9 por ciento en moneda 
extranjera, los cuales en relación a febrero de 
2006 tuvieron un incremento de 25,5 por 
ciento, por el incremento en los desembolsos 
tanto en nuevos soles como en dólares.  

 
De acuerdo a su participación en el 

total de colocaciones, el Banco de Crédito 
coloca el 25,3 por ciento de los recursos, el 
Banco Continental el 18,2 por ciento, la 
tercera ubicación corresponde a la Caja 
Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa 
con el 17,1 por ciento, siguen en importancia 
el Scotiabank (12,6%), Caja Sur (5,6%), 
Interbank con el 5,4 por ciento y el Banco del 
Trabajo con 4,3 por ciento; con menor 
participación se encuentra Mi Banco (2,8%), 
Financiera CMR (2,2%) y la Edpyme Nueva 
Visión (1,3%). Las demás instituciones 
participan con porcentajes menores. 
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CUADRO N° 29 

CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 
(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 738 536 -27,6
Empresas Bancarias 982 350 1238 206 25,6
Instituciones de Microfinanzas 444 930 560 442 25,5
- Cajas Municipales 254 542 309 240 21,1
- Cajas Rurales  88 020 102 745 16,3
- Edpymes 69 086 109 328 57,7
- Financieras 33 282 39 129 17,2
  
TOTAL 1428 018 1799 184 25,5
  M/N 517 923 801 652 54,2
  M/E 910 095 997 532 9,2
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 30 
PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS 

(En Porcentajes) 
 
 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Banco de Crédito 455 206 25,3 
Banco continental 327 809 18,2 
Caja Municipal de Arequipa 309 240 17,1 
Scotiabank 226 717 12,6 
Caja Sur 101 589 5,7 
Interbank 96 720 5,4 
Banco del Trabajo 77 086 4,3 
Edpyme Crear 62 415 3,5 
Mi Banco 49 905 2,8 
Financiera CMR 39 129 2,2 
Edpyme Nueva Visión 23 833 1,3 
Edpyme Edyficar 12 416 0,7 
Edpyme Proempresa 8 640 0,5 
Banco de Comercio 4 763 0,3 
Edpyme Efectiva 2 024 0,1 
Caja Rural Sr. de Luren 1 156 0,1 
Banco de la Nación 536 0,0 
  
TOTAL 1799 184 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
    
                                            GRAFICO N° 03 
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La cartera pesada del sistema 
financiero alcanzó un promedio de 2,4 por 
ciento, inferior en 47,8 por ciento al 
compararla con igual mes de 2006 en que 
alcanzó el 4,6 por ciento, comportamiento 
que se debió a la menor morosidad en 
moneda nacional y, especialmente, en 
moneda extranjera. 

 
En las empresas bancarias la 

morosidad alcanzó la tasa de 1,5 por ciento, 
inferior en 65,9 por ciento a la de febrero de 
2006, correspondiendo las tasas más elevadas 
a los bancos Trabajo (2,9%), Mi Banco 
(2,6%) e Interbank (2,2%).  

 

En las instituciones de 
microfinanzas el promedio de cartera pesada 
fue de 4,4 por ciento, implicando una 
reducción de 12 por ciento respecto a febrero 
de 2006 en que fue de 5 por ciento en 
promedio; tasas por encima del promedio 
reportaron las Edpymes Edyficar (10,7%), 
Proempresa (9,7%) y la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Arequipa (4,5%). 

 
La morosidad en moneda nacional en 

el sistema financiero fue 2,6 por ciento (23,5 
por ciento menor frente al período 
comparativo), la correspondiente a moneda 
extranjera alcanzó  2,3 por ciento, mostrando 
una contracción de 56,6 por ciento. 

 
CUADRO N° 31 

MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO 
(En % de las colocaciones brutas) 

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

 
  
Empresas Bancarias 4,4 1,5 -65,9
Instituciones de Microfinanzas 5,0 4,4 -12,0
- Cajas Municipales 5,3 4,5 -15,1
- Cajas Rurales  4,5 4,2 -6,7
- Edpymes 4,8 5,0 4,2
  
TOTAL 4,6 2,4 -47,8
  M/N 3,4 2,6 -23,5
  M/E 5,3 2,3 -56,6
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
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